Al seguente conseglio arrivò el Palatino de Russia3>, al quale erano 
state donate in perpetuo tante ville che fruttano da 8 millia ducati, et 
comenzò a intorbidar questa essecutione, per esser de gran sangue et 
socero del Palatino de Cracovia4>, opponendo li suoi meriti, che tante 
volte havea vinto li Tartari et posta la sua gola contra li nemici. Per 
il che non dovea mettersi in la generalità del'altri, et disse tanto pian
gendo che quel giorno non fu conclusa cosa alcuna. Al'altro conseglio fu 
resoluto che la regola fosse universale. Onde se•> sonno annullate tutte 
le donationi fatte da 55 anni in qua, cioè da questo Re et da suo padre, 
intanto che la Corona verrà a guadagnare per quello che è lassato fin 
bora 150 millia fiorini de entrata. Et già comenzano a parlare de fare 
el simile in Prussia, della quale la minor parte, che tiene el Duca, frutta 
300 millia fiorini. Questa parte, che ha il Re, è maggior, ha più fortezze 
et li porti de mare, et non cava 40 millia fiorini, dove è la città Dansc 
che ha più de 100 millia fiorini l'anno delli grani, biade, carne, cori, cera, 
mele et cenere, che manda la Pollonia in Fiandra, Scotia, Spagna et Por
togallo, ché vanno in sedici dì le navi. 

L'altri giorni, fin hora, sonno consumati in li giuditii criminali et 
civili, in quali interviene Sua Maestà ogni dì dal'alba fino a 23 bore, qua.n
do non è conseglio del Senato, et lì, senza tante informationi, giudica 
sottosopra dodeci cause el giorno, perché l'una et l'altra parte in le cita· 
tioni dice le sue raggioni, li Senatori dicono el suo parere et Sua Maestà 
giudica et commanda quando li pare. 

L'Arcivescovo et Prelati el dì della Conceptione furono dal Re, con 
dirli che fin bora non haveano parlato delle cose della religione, acciò non 
intervenesse come l'altre volte, che dissentendo in questa partivano re
bus infectis. Adesso Sua Maestà havea veduto come essi se erano por· 
tati in favore delle cose suea>. Et certo questi ecclesiastici, se vogliono 
et sonno uniti, possono quasi il•> tutto nel Regno. Però lo pregavano che 
al tempo debito voltasse l'animo al stato loro, li restituisse la giurisdittio
ne de proceder contra l'heretici, le chiese spogliate, le decime usurpate, 
et simili cose contra li statuti loro. Hebbero grata audienza et meglior 
resposta, perché Sua Maestà non solamente li ha conceduto le citationi 
per questi effettib>, ma anco li exhortò a esser uniti, et che non li man
caria della sua giustitia et favore. Et soggiunse che era chiaro già delle 
fantasie et continue novità loro. Nostro Signor Dio ce faccia gratia che 
sia cosi et riesca a fatti. 

Questo se tiene secreto per fino che parerà el tempo debito, perché 
se ha da far con gente molto libera et superba, et chi non vede questa 
grandezza della nobiltà in drappi, cavalli, pelle finissime et catene gran
dissime d'oro et moltitudine de servitori, non crederia la grandezza de 
questo Regno. 

Domenica presentai a Sua Maestà el Breve et lettera de Monsignor 
Illustrissimo Borromeo circa le speditioni delle doi Chiese, dicendoli che 
Sua Santità havea fatta gratia con el Sacro Collegio de quella mità che 
li perviene, che del resto, quale se divide tra scrittori, abbreviatori, cor
rettori et simili, non harria potuto dar senza gran romore de quelli che 
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fatigano, tanto più adesso che se stringono per le reformationi. Al che 
Sua Maestà respose: Se io non havesse hauto l'essempio delli mei ante
cessori, a quali fu donato el tutto in una permutatione generale, che fu 
fatta de tutti li Vescovi de Pollonia, non harria bora domandata questa 
poca gratia, benché al tempo della guerra ogni poca cosa sia assai. Ma 
io soggionsi che Sua Santità harria anco del proprio satisfatto li offi
tiali, se non fosse gravato in una spesa gr!IJildissima del Concilio, de X 
millia ducati el mese, per guardar el stato della Chiesa in Francia, del 
soccorso dato a quel Re et della spesa fatta per guardare quelli paesi 
dal Turco et corsari, et che Dio guardi li stati de Sua Maestà da quelli 
termini che era la Francia, perché Sua Santità se i.mpegnaria per atu
tarla, et in quello che non potesse, sarria mezzano con l'altri Principi 
catholici, come fa bora. 

Me respose che accettava la scusa et pigliava tutto in bona parte et 
che ne farria quanto Nostro Signor lo essortava, cioè donar a quelli 
Prelati, et scriveria che se levasse quella segurtà. Del Cannobio li dissi 
che Sua Santità harria hauto caro che fosse passato, per intimar el 
Concilio a quel Ducas>, perché fossero anco chiamati li Sciti, sendo 
questo un Concilio tanto universale de quasi tutte le provintie christia
ne, et frequente per la moltitudine delli Prelati et homin:i dotti, che se 
poteva equiparar alli Concilii della primitiva et florida Chiesa. Et sopra 
questo furno dette da lui et me molte cose che non importano a scri
verse. Finalmente in questo me disse che l'essito ha demostrato che lui 
non poteva far ·altrimente de non impedire, perché quella gente è super
bissima, et se bene perde, non stima né cerca maneggio de concordia, 
tanto meno l'harrebbe fatto, quanto havesse veduto de esser cercato 
da altri Principi et fosse tenuto conto de lui.